tio est, quæ non quæritur, sed tenetur. Nemo est laudabilior, quam qui ab omnibus laudari potest. Quot homines, tot præcones, qui Martyrem prædicant, dum loquuntur. Hæc trêdecim annorum martyrium fecisse traditur. Quo detestabilior crudelitas quæ nec minuscule pepercit ætati; immo magna vis fidei, quæ etiam ab illa testimonium invenit ætate.

### IN III NOCTURNO

*Ant.* 1. Cujus pulchritudinem \* sol et luna mirantur, ipsi soli servo fidem.

**Psalmus 14**: Dómine quis habitabit in tabernaculo tuo, ut in **III Nocturno Communis unius Martyris**, p. [68].

2. Christus circumdedit me \* vernantibus atque coruscantibus gemmis pretiosis.

**Ps. 44**: Eructavit cor meum, verbum bonum, ut in **II Nocturno Festorum B. M. V.**, p. [207].

3. Ipsi sum desponsata, \* cui Angeli serviunt, cujus pulchritudinem sol et luna mirantur.

**Ps. 45**: Deus noster, refugium et virtus, ut in **II Nocturno Festorum B. M. V.**, p. [208].

¶. Elégit eam Deus, et præelégit eam. R7. In tabernaculo suo habitare facit eam.

### LECTIO VII

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

*Cap. XXV, 1-13.*

**I**N illo tempore: Dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc: Simile erit regnum cælorum decem virginibus, quæ accipientes lampades suas, exierunt obviam sponso et sponsæ. Et reliqua.

est un titre de pureté. En l'appelant Martyre, je l'ai assez louée. Elle s'étend largement, la louange qu'on n'a pas cherchée, mais qu'on retient. Personne n'est plus digne d'éloge que celui qui peut être loué par tous. Autant d'hommes qui prononcent son nom ; autant de hérauts qui louent la Martyre. Elle avait treize ans quand elle souffrit le martyre, nous dit la tradition. Combien détestable est la cruauté qui n'épargna point un âge tendre ; mais plus étonnante est la puissance de foi qui trouva un témoignage même dans cet âge.

AU III<sup>ème</sup> NOCTURNE

*Ant.* 1. A celui dont le soleil et la lune admirent la beauté, à celui-là seul je garde ma foi.

**Ps. 14 :** Yahwéh, qui sera l'hôte de ta tente ?

**Au III<sup>e</sup> Noct. du Commun d'un Martyr,**  
p. [68].

2. Le Christ m'a entourée de pierres précieuses aux couleurs vives et brillantes.

**Ps. 44 :** De mon cœur débordent de bonnes paroles. **Au II<sup>e</sup> Noct. des Fêtes de la Sainte Vierge,** p. [207].

3. Je suis fiancée à celui-là même que servent les Anges et dont le soleil et la lune admirent la beauté.

**Ps. 45 :** Elohim est pour nous un refuge et une force. **Au II<sup>e</sup> Noct. des Fêtes de la Ste Vierge,**  
p. [208].

Ÿ. Dieu l'a aimée et l'a préférée. R7. Il l'a fait habiter dans sa tente.

**LEÇON VII**

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

*Chapitre XXV, 1-13.*

**E**N ce temps-là : Jésus dit à ses disciples la parabole suivante : Le royaume des cieux est semblable à dix vierges qui prirent leurs lampes et sortirent au devant de l'époux et de l'épouse. Et le reste.

Homília sancti Gregórii Papæ.

*Homilia 12 in Evangelia*

**S**ÆPE vos, fratres caríssimi, admóneo prava ópera fúgere, mundi hujus inquinaménta devitáre, sed hodiérna sancti Evangélii lectióne compéllor dícere, ut, et bona quæ ágitis, cum magna cautéla teneátis ; ne per hoc quod a vobis rectum géritur, favor aut grátia humána requirátur ; ne appetítus laudis subrépat, et quod foris osténditur, intus a mercéde vacuétur. Ecce enim Redemptóris voce decem vírgines, et omnes dicúntur vírgines, et tamen intra beatitúdinis jánuam non omnes sunt recéptæ ; quia eárum quædam, dum de virginitáte sua glóriam foris éxpetunt, in vasis suis óleum habére noluérunt.

Ry. Ipsi sum desponsáta, cui Angeli sérviant, cujus pulchritúdinem sol et luna mirántur : \* Ipsi soli servo fidem, ipsi me tota devotióne commítto. V. Déxteram meam et collum meum cinxit lapídibus pretiósiss, trádidit áuribus meis inæstimábiles margarítas. Ipsi soli.

**LECTIO VIII**

**S**ED prius quæréndum nobis est quid sit regnum cælórum, aut cur decem virgínibus comparétur, quæ étiam vírgines prudéntes et fátuæ dicántur. Dum enim cælórum regnum constat quia reprobórum nullus ingréditur, étiam fátuis virgínibus cur símile esse perhibétur ? Sed sciéndum nobis est quod sæpe in sacro elóquio regnum cælórum præsentis témporis Ecclésia díctur. De quo álio in loco Dóminus dicit : Mittet Fílius hóminis Angelos suos, et cólligent de regno ejus ómnia scándala. Neque enim in illo regno

Homélie de saint Grégoire, Pape.

12<sup>e</sup> homélie sur les Évangiles.

**J**E vous exhorte fréquemment, frères très chers, à fuir les œuvres mauvaises, à éviter les souillures de ce monde, mais la lecture de l'Évangile d'aujourd'hui me pousse à vous dire de cacher avec grand soin vos bonnes actions, de peur de rechercher, dans ce que vous faites de bien, la faveur ou la bienveillance des hommes, de peur que le désir de la louange ne s'y glisse et que ce qui est ostentation extérieure ne soit intérieurement privé de récompense. Voici, en effet, la voix du Rédempteur qui nous montre dix vierges, et toutes sont appelées vierges, et toutes cependant n'ont pas été admises à franchir la porte de la béatitude, parce que certaines d'entre elles, tandis qu'elles cherchaient à tirer de leur virginité une gloire extérieure, ne voulurent pas prendre d'huile dans leurs récipients.

Ry. Je suis fiancée à celui-là même que servent les Anges, et dont le soleil et la lune admirent la beauté : \* C'est à lui seul que je garde ma foi, à lui que je me livre en toute confiance. V. Il a entouré ma droite et mon cou de pierres précieuses, il a fixé à mes oreilles des perles sans prix. C'est à lui seul.

### LEÇON VIII

**M**AIS il nous faut d'abord chercher ce qu'est le royaume des cieus, ou pourquoi il est comparé à dix vierges et plus précisément à des vierges les unes prudentes, les autres folles. Quand il est évident qu'aucun réprouvé n'entre au royaume des cieus, comment peut-on le comparer à des vierges folles? Mais il faut savoir que souvent, dans la sainte Écriture, l'Église du temps présent est désignée comme le royaume des cieus. C'est d'elle que le Seigneur dit ailleurs : *Le Fils de l'homme enverra ses Anges, et ils ramasseront tous les scandales à enlever de son royaume*<sup>1</sup>. En effet, on ne peut trouver dans le

---

1. Matth., XIII, 41.

---

beatitudinis, in quo pax summa est, inveniri scándala póterunt, quæ colligántur.

Ry. Omnípotens, adoránde, colénde, treménde, benedíco te, \* Quia per Fílium tuum unigénitum evási minas hóminum impiórum, et spurcítias diabóli impollúto calle transívi. V. Te confíteor lábiis, te corde, te totis viscéribus concupísco. Quia. Glória Patri. Quia.

### LECTIO IX

**I**N quinque autem córporis sénsibus unusquisque subsístit; gemínatus autem quinárius denárium pérficit. Et, quia ex utróque sexu fidélium multitúdo colligitur, sancta Ecclésia decem virgínibus símilis esse denuntiátur. In qua quia mali cum bonis et réprobi cum eléctis admíxti sunt, recte símilis virgínibus prudéntibus et fátuis esse perhibétur. Sunt namque pleríque continéntes, qui ab appetítu se exterióri custódiunt et spe ad interióra rapiúntur, carnem mácerant, et toto desidério ad supérnam pátriam anhélant, æténa præmia éxpetunt, pro labóribus suis recíperere laudes humánas nolunt. Hi nimirum glóriam suam non in ore hóminum ponunt, sed intra consciéntiam cóntegunt. Et sunt pleríque, qui corpus per abstinéntiam affligunt, sed de ipsa sua abstinéntia humános favóres éxpetunt.

### AD LAUDES

*Ant.* 1. Ingréssa Agnes \* turpítudinis locum, Angelum Dómini præparátum invénit.

Psalmi de Dominica, p. 15.

2. Mecum enim hábeo \* custódem córporis mei, Angelum Dómini.

royaume de la béatitude où règne la paix parfaite, de scandales à ramasser.

Ry. O Tout-puissant, qu'on doit adorer, prier, redouter, je vous bénis, \* De ce que, par votre Fils unique, j'ai échappé aux menaces d'hommes impies, et, passant à travers les impuretés du démon, suivi un sentier sans souillure. V. C'est vous que louent mes lèvres et mon cœur, vous que je désire du fond de mon âme. De ce que. Gloire au Père. De ce que.

### LEÇON IX

**C'**EST bien dans les cinq sens du corps que chacun vit ; ce nombre doublé parfait la dizaine. Et parce que la multitude des fidèles se compose des deux sexes, la sainte Église est comparée à dix vierges. Et puisque dans l'Église, les méchants sont mêlés aux bons, les réprouvés aux élus, c'est avec raison, qu'elle est comparée à des vierges sages et à des vierges folles. Il y a en effet beaucoup de chastes qui se gardent de l'appétit du bien extérieur et sont emportés par l'espérance, à la poursuite des biens intérieurs ; ils mortifient leur chair et de tout leur désir tendent à la patrie céleste, ils convoitent les récompenses éternelles et, pour leurs labeurs, ne veulent rien recevoir des louanges humaines. Ceux-là au moins ne mettent pas leur gloire dans la bouche des hommes, mais la cachent dans l'intérieur de leur conscience. Il y en a beaucoup aussi qui affligent leur corps par l'abstinence mais désirent recueillir, de leur abstinence, les faveurs des hommes.

### A LAUDES

*Ant.* 1. Introduite dans le lieu d'infamie, Agnès trouva un Ange du Seigneur prêt à la défendre.

**Psaumes du Dimanche, p. 15.**

2. J'ai avec moi, pour gardien de mon corps, un Ange du Seigneur.

3. Annulo suo \* subarrhavit me Dominus meus Jesus Christus, et tamquam sponsam decoravit me corona.

4. Benedico te, \* Pater Domini mei Jesu Christi, quia per Filium tuum ignis exstinctus est a latere meo.

5. Congaudete mecum, \* et congratulamini, quia cum his omnibus lucidas sedes accépi.

**Capitulum.** — *Eccli. LI, 1-3.*

**C**ONFITEBOR tibi, Domine, Rex, et collaudabo te Deum Salvatorem meum. Confitebor nomini tuo : quoniam adjutor et protector factus es mihi, et liberasti corpus meum a perditione.

**Hymnus de Communi,** p. [171].

∇. Diffusa est gratia in labiis tuis. R. Propterea benedixit te Deus in æternum.

*Ad Bened. Ant.* Ecce quod concupivi, \* jam video : quod speravi, jam teneo : ipsi sum juncta in cælis, quem in terris posita, tota devotione dilexi.

### Oratio

**O**MNIPOTENS sempiternus Deus, qui infirma mundi eligis, ut fortia quæque confundas : concede propitius ; ut, qui beatæ Agnetis Virginis et Martyris tuæ solémnia colimus, ejus apud te patrocina sentiamus. Per Dominum.

**Die 28 Jan., in Festo S. Agnetis secundo,  
dicitur sequens :**

### Oratio

**D**EUS, qui nos annua beatæ Agnetis Virginis et Martyris tuæ solemnitate lætificas : da, quæsumus ; ut, quam veneramur officio, étiam piæ conversationis sequamur exemplo. Per Dominum.

---

1. Il s'agit de la torche ardente appliquée par le bourreau aux flancs

---

3. Jésus-Christ mon Seigneur m'a donné son anneau pour gage, et, comme une épouse, il m'a ornée d'une couronne.

4. Je vous bénis, Père de Jésus-Christ mon Seigneur, de ce que, par votre Fils, le feu s'est éteint à mon côté<sup>1</sup>.

5. Réjouissez-vous avec moi et félicitez-moi, parce qu'avec toutes celles-ci, j'ai reçu un trône lumineux.

**Capitule.** — *Eccli. LI, 1-3.*

**J**E te célébrerai, Seigneur, Roi, et je te louerai, Dieu mon Sauveur. Je célébrerai ton nom, car tu es pour moi secours et protection et tu as sauvé mon corps, de la perdition.

**Hymne du Commun des Vierges, p. [171].**

Ÿ. Elle est répandue, la grâce, sur tes lèvres. R̄. C'est pourquoi Dieu t'a bénie pour l'éternité.

*A Bénéd. Ant.* Je vois maintenant ce que j'ai ardemment désiré ; ce que j'ai espéré, je le possède enfin ; je suis unie dans les cieux à celui que, sur terre, j'ai aimé de toute mon âme.

### Oraison

**O** DIEU tout-puissant et éternel, qui choisissez ce qui est faible en ce monde, pour confondre tout ce qui est fort, accordez-nous miséricordieusement que, célébrant les fêtes de la bienheureuse Agnès, votre Vierge et Martyre, nous ressentions auprès de vous les effets de sa protection. Par Notre-Seigneur.

**Le 28 Janv., en la Fête de Ste Agnès (II), on dit l'Oraison suivante :**

### Oraison

**O** DIEU, qui nous réjouissez chaque année par la fête de la bienheureuse Agnès, votre Vierge et Martyre ; accordez à notre demande, que nous suivions l'exemple de pieuse vie de celle dont nous célébrons l'Office. Par Notre-Seigneur.

---

de la Martyre.

---

**Ad Horas Antiphonæ et Psalmi de Feria ;  
ad Primam Lectio brevis : Laudabit ut infra  
ad Nonam.**

**Sicubi autem hoc Festum sub ritu Duplici  
I vel II classis recolatur, Antiphonæ de Lau-  
dibus ut supra, cum Psalmis de Dominica  
ut in Festis, p. 28.**

## AD TERTIAM

**Capitulum ut ad Laudes.**

*R.* *br.* Spécie tua \* Et pulchritudine tua. Spécie.  
V. Inténde, prospere procéde, et regna. Et. Glória  
Patri. Spécie. V. Adjuvabit eam Deus vultu suo.  
*R.* Deus in médio ejus, non commovébitur.

## AD SEXTAM

**Capitulum. — Eccli. LI, 4-5.**

**L**IBERASTI me secúndum multitudínem misericór-  
diæ nóminis tui a rugiéntibus, præparátis ad  
escam, de mánibus quæréntium ánimam meam, et  
de multis tribulatió nibus quæ circumdedérunt me.

*R.* *br.* Adjuvabit eam \* Deus vultu suo. Adjuvabit.  
V. Deus in médio ejus, non commovébitur. Deus  
vultu suo. Glória Patri. Adjuvabit. V. Elégit eam Deus,  
et prælégit eam. *R.* In tabernáculo suo habitáre  
facit eam.